Дело № 5-58-20/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 февраля  2017 года                                                                   		г. Красноперекопск
Мировой судья судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района (296000, РФ, Республика Крым, г. Красноперекопск, 10 микрорайон, д. 4) Матюшенко М.В., рассмотрев поступивший из судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района административный материал по ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении
Панкратовой О.А., персональные данные,работающей главным бухгалтером наименование предприятия,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протокола Межрайонной ИФНС России № 2 по РК № 1023 от 03.02.2017 г. главным бухгалтером наименование предприятия Панкратовой О.А. 26.10.2016 года представлена налоговая декларация по НДС в электронной форме за 3 квартал  2016 г. по месту своего учета в Межрайонную ИФНС России № 2 по Республике Крым  с  нарушением установленных законодательством сроков, а именно:  в соответствии с абз. 1 п. 5 ст. 174 НК РФ, налогоплательщики (в том числе являющиеся налоговым агентами), а также лица, указанные в п. 5 ст. 173 НК РФ, обязаны представить в налоговые органы по месту своего учета соответствующую налоговую декларацию по установленному формату в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота в срок не позднее 25 числа, следующего за истекшим налоговым периодом, если иное не предусмотрено настоящей главой.  Декларация по НДС за 3 квартал 2016 года должна быть представлена не позднее 25.10.2016 года.
	  В судебном заседании Панкратовой О.А. разъяснены положения ст. 51 Конституции РФ, права и обязанности, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, выяснено, что в услугах защитника и переводчика она не нуждается, ходатайств и отводов не заявила. В судебном заседании Панкратова О.А. вину признала и раскаялась в содеянном, пояснила, что вовремя не представила декларацию по НДС в связи с отсутствием интернета с 20.10.2016 по 25.10.2016 года.
Выслушав правонарушителя, исследовав материалы  дела, мировой судья считает, что событие правонарушения имело место и его подтверждают материалы дела: протокол об административном правонарушении  № 1023 от 03.02.2017  (л.д.1-5), копия акта  налоговой проверки № 1908 от 03.02.2017 (л.д.6-10), копия уведомления (л.д. 11), копия почтового уведомления (л.д. 12), копия списка внутренних почтовых отправлений (л.д. 13), копия списка почтовых отправлений (л.д. 14), копия квитанции о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде (л.д. 15), копия приказа (распоряжения) о приеме работника на работу (л.д. 16), копия должностной инструкции (л.д. 17-19).
При назначении наказания Панкратовой О.А. мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, в соответствии со ст. 4.2 КоАП Российской Федерации, смягчающим ответственность Панкратовой О.А., мировой судья признает полное раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, в соответствии со ст. 4.3 КоАП Российской Федерации, отягчающих ответственность Панкратовой О.А., мировой судья  не усматривает.
Учитывая вышеизложенное, руководствуясь ст.ст.15.5, 29.9-29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Панкратову О.А.  признать виновной в совершении административного правонарушения по ст. 15.5  Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить  наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью в Красноперекопский районный суд Республики Крым.

Мировой судья:                                                                        М.В. Матюшенко

1